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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je řešena problematika znalostí žáků středních škol v oblasti

označování poživatin. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

popsány informace týkající se povinných údajů, které musí být spotřebiteli poskytnuty. Část

je také věnována specifickému značení jednotlivých druhů poživatin. Teoretická část je

doplněna o speciální obrázkové značení některých druhů poživatin, které tím získávají

určitou prestiž. V praktické části je rozebrán sběr dat dotazníkového šetření, jeho

vyhodnocení a získání informací k zodpovězení hlavního cíle a dalších třech dílčích cílů této

práce.

Pomocí dotazníkového šetření a zejména z jeho znalostní části vzešlo vyhodnocení hlavního

cíle práce, kterým bylo zjistit znalosti ohledně označování poživatin žáků středních škol ve

věkovém rozmezí od 15–19 (a více) let. Výsledky hlavního cíle byly ucházející a žáci

zodpověděli správně přes polovinu znalostních otázek. Při rozdělení žáků dle dvou různých

typů škol (gymnázia a střední školy) byly porovnány výsledky žáků gymnázia s výsledky

žáků střední školy. Žáci gymnázia dosáhli většího průměru správných odpovědí než žáci

střední školy. Dále bylo pomocí dotazníku zjišťováno subjektivní hodnocení žáků, které dále

posloužilo ke srovnání s počtem správných odpovědí. Přes drobné výjimky lze říci, že jistá

závislost subjektivního hodnocení žáků s jejich skutečnými znalostmi existuje. Posledním

dílčím cílem se stala otázka, zda jsou žáci spokojeni s množstvím informací, které jsou jim

u poživatin nabídnuty. U žáků převyšuje spokojenost nad nespokojeností, ale ještě více žáků

uvedlo, že je informace nezajímají nebo na to nemají názor.

Díky získaným informacím z dotazníkového šetření byla navržena aktivita do výuky, která

by napomohla žákům osvojit si praktické dovednosti ve čtení informací, které jsou u

poživatiny poskytnuty. Žáci by získali odvahu a schopnosti, které by mohly vést ke zlepšení

jejich stravovacích zvyklostí.

KLÍČOVÁ SLOVA

označování, poživatiny, informovanost, obal, etikety

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the issue of knowledge of high school students in the field

of food labelling. The thesis contains a theoretical and practical part. The theoretical part

describes the information concerning the obligatory information that must be provided to

the consumer. The part is also devoted to the specific labeling of individual types of food.
The theoretical part is supplemented by a special pictorial marking of some types of

foodstuffs, which thus gain a certain prestige. The practical part analyzes the data

collection of the questionnaire survey, its evaluation and obtaining information to answer

the main goal and the other three sub-goals of this work.

With the help of a questionnaire survey and especially from its knowledge part, the

evaluation of the main goal of the work was to find out the knowledge about the labelling

of food in high school students in the age range of 15-19 (and more) years. The results of

the main goal were decent, and the students got over half of the correct answers. When

dividing pupils according to two different types of schools (grammar school and high

school), the results of grammar school pupils were compared with the results of secondary

school pupils. Grammar school students achieved a higher average of correct answers than

high school students. Furthermore, the subjective evaluation of pupils was ascertained

using a questionnaire, which was further used for comparing the number of correct

answers. Despite minor exceptions, it can be said that there is a certain dependence on

subjective evaluation with real knowledge. The last partial goal was the question of

whether the students are satisfied with the amount of information that is offered to them.

For pupils, satisfaction exceeds dissatisfaction, but even more pupils said that they were

not interested in the information nor had an opinion on it.

Thanks to the information obtained from the questionnaire survey, a teaching activity was

proposed, which would help students to acquire practical skills in reading the information

that is provided for food. Pupils would gain courage and skills that could lead to improved

eating habits.
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Úvod

Výživa je v dnešní době pro velkou část obyvatel velké téma. Nemůžeme se divit, pokud si

uvědomíme, že jde o primární krok k tomu, jak nejlépe začít pečovat o své zdraví. Žijeme

ve společnosti, kde je přemíra různých poživatin, ke kterým máme téměř zcela otevřený

přístup. Na každém rohu nás lákají různé druhy poživatin, ale podle čeho vybírat, když máme

od jedné poživatiny více dostupných druhů. Jeden a ten samý produkt totiž nemusí být totéž.

Aby spotřebitelé měli úplné informace o těchto poživatinách, máme různé značení na

obalech či v jiné dostupné formě. Proto, když už nám jsou tyto informace přístupné, je škoda

jich nevyužívat a nevybírat si to nejlepší z hlediska výživového, cenového i chuťového. Je

tedy dobré vyznat se v dostupných informacích a vzít si z nich co nejvíce užitečného, a tím

získat, udržet či vylepšit zdraví prospěšnou stravu. Pro některé lidi může správné označení

poživatin znamenat daleko větší význam, zejména k ochraně svého vlastního zdraví

z hlediska výživových a zdravotních omezení. Každý člověk by měl umět pečovat o svou

stravu v každodenním životě, a proto je nutné začít se učit už od mladistvých let, kdy jsou

adolescenti již schopní, alespoň v nějaké formě se starat o svůj jídelníček. Proto se

v praktické části tato práce zaměřuje na názory a znalosti adolescentů v různém věkovém

rozmezí.

Hlavním cílem práce je zmapování rozsahu znalostí žáků ve věkové kategorii 15-19 let

v problematice označování potravin. V dnešní době, ve které mají tito žáci téměř neomezený

přístup ke koupi poživatin, by bylo dobré znát jejich pohled na označování potravin a

zejména jejich znalostní část, která je velmi důležitá pro udržení správného fungování těla i

mysli. I kdyby jednomu žákovi tato práce otevřela oči a více se soustředil na svoji stravu a

náležitě by jí kontroloval, byl by to velký úspěch.

„Kdo toho hodně sní, není zdravější než ten, kdo sní, co potřebuje. Stejně tak nelze pokládat

za vzdělance toho, kdo přečetl nejvíce, a kdo se nejvíce naučil, ale kdo přečetl a naučil se

věci užitečné“ Díogenés ze Sinópé.
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1 Označování poživatin

Dnešní trh s potravinami je zahlcen různými druhy, různými typy balených i nebalených

poživatin. Tím nám též přibývá spoustu různých označení, jak obrázkových, číselných, tak

písemných. Aby se tyto informace o výrobku mohly náležitě využít a nepřijít tak například

ke zdravotní újmě, je třeba se alespoň v základních značeních poživatin patřičně orientovat.

Jako jedny z prvních informací zde musí být definovány některé základní pojmy. Základní

pojmy jako je potrava, potravina, poživatina nebo pochutina. Pod pojmem potrava si

můžeme představit všechny suroviny, které slouží k výživě obyvatelstva. Potrava sloužící

k výživě člověka se označuje jako poživatina. Pro detailnější rozdělení poživatin využíváme

dále slova jako potravina, lahůdka a pochutina. Tyto tři pojmy se liší svými vlastnostmi.

Tyto vlastnosti dělíme na výživové, energetické a smyslové (Pánek, 2002).

Nejdůležitější výživovou složkou poživatin je potravina, která dodává energii a živiny pro

správné fungování lidského organismu. Přináší nám základní složky potravy – bílkoviny,

tuky a sacharidy. Mezi potraviny řadíme například vejce nebo brambory. Lahůdky jsou

takové poživatiny, které dodávají značné množství energie, ale svou výživovou hodnotou

nejsou moc kvalitní. Zajímavé jsou hlavně díky své senzorické hodnotě. Řadíme sem

sušenky nebo různé druhy salátů. Zpestření v poživatinách nám poskytují tzv. pochutiny.

Pochutiny nedodávají skoro žádnou energetickou a výživovou hodnotu, ale pro svoji

smyslovou hodnotu jsou velice oblíbené. Pochutiny využíváme zejména pro provonění či

obarvení jídla. Jejich neméně důležitou vlastností je chuť. Mezi pochutiny řadíme koření.

(Pánek, 2002).

Bezpečná potravina je pojem, který chce zaručit zcela zdravotně nezávadnou poživatinu,

tedy že tato poživatina v žádném případě nemůže narušit zdraví spotřebitele. Ovšem musí

být spotřebitelem splněna podmínka správného zacházení s poživatinou dle poskytnutého

návodu k použití. Bezpečná potravina si může zachovat své označení, pokud jsou splněny

všechny podmínky, které vychází ze zákona o potravinách. Tedy podmínky, které zachovají

hygienické normy od samotného počátku výroby až po nákup spotřebitelem, včetně nákupu

surovin, jejich zpracování a expedicí hotového produktu. Pokud se interesujeme o bezpečnou


[…]


jsou označeny. Předem moc děkuji za ochotu a řádné vyplnění dotazníku.

Obecné informace:

Otázka 1 – Pohlaví

a) Muž

b) Žena

Otázka 2 – Věk

a) 15-16 let

b) 17-18 let

c) 19 a více let

Otázka 3 – Jaký typ školy studujete?

a) Gymnázium s maturitou

b) Střední odborná škola

Otázka 4 – Nakupujete poživatiny do domácnosti?

a) Ano

b) Ne

c) Příležitostně

Otázka 5 – Všímáte si při nákupu potravin informací, které jsou poskytnuty?

69

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ano

d) Spíše ne

Otázka 6 – Jak byste ohodnotili vaše znalosti v oblasti označování poživatin od 0 do 10 (0 =

žádné znalosti, 10 = perfektní znalosti)?

Otázka 7 – Odkud pramení vaše znalosti o označování potravin? (více odpovědí možných)

a) Od rodičů

b) Od pedagogů

c) Ze sociálních sítí a internetu

d) Z praxe (nakupování)

e) Od přátel a známých

f) Od jiného zdroje

Otázka 8 – Kdo nebo co vás nejvíce ovlivňuje při výběru poživatin? (více odpovědí

možných)

a) Reklama

b) Doporučení od přátel

c) Rodiče

d) Kvalita

e) Země původu

f) Cena

g) Dietní omezení

h) Dostupnost na trhu

i) Alternativní způsob stravování (ne ze zdravotních důvodů)
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j) Jiné

Otázka 9 – Hraje pro vás při nakupování kvalita potravin důležitou roli?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

Otázka 10 – Preferujete cenu na úkor kvality?

a) Ano

b) Ne

Otázka 11 – Jak pohlížíte na informace uvedené u produktů?

a) Značené informace jsou dostačující

b) Značené informace nejsou dostačující

c) Nezajímají mě

d) Nevím

Znalostní část:

Otázka 12 – Je označování alergenů povinné?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka 13 – Označování alergenů z vašeho pohledu by se mělo

a) Uvádět vždy

b) Uvádět někdy

c) Neuvádět, není to důležité

Otázka 14–V jakých jednotkách se uvádí nutriční energie?

a) kcal/kJ
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b) kg

c) W

Otázka 15 – Na jaké straně obalu by měly být značeny nejvýznamnější informace o výrobku?

a) Přední

b) Zadní

c) Jiná strana obalu

d) Nevím

Otázka 16 – Jak se od sebe liší balené a zabalené potraviny?

a) Liší se pouze v typu balení

b) Balené potraviny putují od výrobce přímo k prodejci, zatímco zabalené potraviny

mohou být baleny až později v místě prodeje (pultové uzeniny)

c) Neliší, u balené i zabalené potraviny musíme dostat tytéž informace

Otázka 17 – Musí být na balených potravinách označována země původu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka 18 – Čím se označují biopotraviny?

a) Grafickým značením

b) Identifikačním kódem

c) Nevím

d) Grafickým označením i identifikačním kódem

Otázka 19 – O označování návodu použití u balených potravin platí:

a) Návod k použití se označuje vždy

b) Návod k použití označujeme pouze u kojenecké stravy
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c) Návod k použití u balených potravin neoznačujeme

Otázka 20 – Co platí o tzv. šarži?

a) Šarže se na obalu potraviny neuvádí

b) Šarže umožňuje snadnější dohledání potravin, u kterých je podezření na zdravotní

závadnost

c) Šarží označujeme pouze mléčné výrobky

Otázka 21 – Je povinnost označovat také zvláštní podmínky skladování?

a) Ano, vždy

b) Určitě ne

c) Nevím

Otázka 22 – Co patří ve výživové tabulce k povinným údajům? (více správných odpovědí)

a) Množství bílkovin

b) Množství soli

c) Množství citronové šťávy

d) Množství pepře

e) Množství vitamínů

f) Množství tuků (z toho množství nasycených mastných kyselin)

g) Množství sacharidů (z toho množství monosacharidů)

Otázka 23 – Kód E nám udává

a) Denní doporučenou dávku

b) Přídatné látky, které mohou prodlužovat minimální dobu spotřeby, nebo jinak

upravovat požadované vlastnosti výrobku

c) Z jaké země výrobek pochází

Otázka 24 – Jaké poživatiny označujeme datem použitelnosti?

a) Poživatiny, které snadno podléhají zkáze (např. mléčné a masné výrobky)
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b) Poživatiny, které mají delší dobu spotřeby

c) Žádné poživatiny

Otázka 25 – Mohou se prodávat potraviny s prošlou dobou minimální trvanlivosti?

a) Ano, za předem určených podmínek

b) Určitě ne

c) Nevím

Otázka 26 – Jakou informaci mimo jiné mohu zjistit z číselného kódu na skořápce vajec?

a) Žádnou, je to jen náhodné číslo

b) Informaci o zemi, ze které vajíčko pochází

c) Skořápky se žádným kódem neoznačují

Otázka 27 – Při jakém teplotním rozmezí uchováváme vejce?

a) Nezáleží na tom

b) +5 °C - +18 °C

c) -5 °C - + 18 °C

d) +30 °C – +45 °C

Otázka 28 – Jaký je rozdíl mezi stolním a čerstvým máslem?

a) Žádný

b) Čerstvé máslo se smí prodávat jen 20 dní od data výroby, zatímco stolní máslo

můžeme uchovávat déle.

c) Stolní máslo má datum spotřeby do 20 ti dnů od výroby, zatímco čerstvé máslo

můžeme uchovávat déle.

Otázka 29 – Trvanlivé krabicové mléko má trvanlivost?

a) Nejdéle 30 dnů

b) 6 měsíců

c) 1 rok