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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jak bude v praxi využito výsledků výzkumného šeření?

2. Zjištěné závěry výzkumného šetření ukazují na nízké právní povědomí spotřebitelů. Jaké

možnosti ke zlepšení situace autorka doporučuje pro vyšší sekundární vzdělávání?
Poznámky

V bakalářské práci je řešena problematika znalostí žáků středních škol v oblasti označování

poživatin. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V praktické části je rozebrán sběr dat

dotazníkového šetření, výsledky práce jsou prezentovány přehledně v souladu se stanovenou

metodikou práce.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Navrhuji hodnocení známkou
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